福建工程学院实验室建设与设备管理处
校实设〔2022〕5号

     关于印发《福建工程学院

2022年度实验室安全管理工作要点》的通知

各部门、各单位：

《福建工程学院2022年度实验室安全管理工作要点》已经学校实验室技术安全工作委员会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

福建工程学院实验室技术安全工作委员会

（实验室建设与设备管理处代章）
2022年3月16日
福建工程学院2022年度实验室安全管理工作要点

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要论述，树牢安全发展理念，压紧压实安全责任，健全监管体制机制，强化源头治理和系统治理，全方位提升校园安全保障水平。通过开展危险化学品安全风险集中治理，进一步落实二级单位危险化学品安全管理主要责任，全面排查危险化学品安全隐患，从根本上消除事故隐患，从根本上解决问题，坚决防范危险化学品重特大事故，为迎接党的二十大胜利召开营造安全稳定的校园环境。

1、制定学校实验室安全专项行动方案，进一步完善学校实验室安全长效工作机制。根据教育部高校实验室安全专项行动方案要求，结合省教育厅危险化学品安全风险集中治理实施方案要求，综合前述相关法规和文件中实验室安全工作要点及学校安全专项整治三年行动实施方案工作部署，以增强集中治理的系统性、协同性和有效性为目标，制定学校实验室安全专项行动方案，形成长效机制。
2、开展实验室安全专项检查和危险化学品安全风险集中治理工作，查摆关键问题，集中落实整改。将危化品管理和危险源动态管理纳入本年度实验室安全督导要点工作。根据省教育厅危险化学品安全风险集中治理实施方案和学校实验室技术安全工作委员会2022年第一次专题会议纪要，由设备处、武保部、后勤处、宣传部、学工处、教务处、科研处、研究生处·学科办共同组成学校实验室危险化学品安全风险集中治理工作专班，从危化品管理、基础设施、安全准入、安全教育、安全演练等方面综合开展治理行动，精准查找重点隐患，集中落实整改，确保二十大召开前落实实验室安全隐患关键问题整改完成。
3、推动学校实验室评优及问责机制有效实施，将实验室安全纳入学校内部工作考核考评指标。明确实验室责任追究工作流程、实验室安全工作考核考评方案及实验室安全评优方案。

4、强化安全宣传和安全培训，营造良好的安全教育氛围。按照福建省高等教育学会实验室专委会工作安排，牵头组织2022年上半年福建省实验室安全培训工作；开展危化品及危险废物溢洒应急演练；建立学校各级各类实验室安全管理人员培训标准，校院协作组织线上线下多形式安全培训活动和讲座，督查各单位落实人员培训情况；多部门联动，校院合作，多形式多平台多维度开展安全教育和宣传以教育宣贯强化安全意识；推动各学院强化实验室安全操作规程的规范化建设和操作规程培训，以安全操作促进专业人才培养行为规范。
附件：2022年度实验室安全管理工作要点实施计划表

	抄送：。

	福建工程学院实验室建设与设备管理处      2022年3月16日印发

2022年度实验室安全管理工作要点实施计划表
	序号
	专项工作
	工作要点
	实施阶段
	责任部门

	1
	开展危化品安全风险集中治理
	强化危险化学品源头治理
	部署危险化学品安全风险集中治理工作计划，持续推动管制类化学品准入审核
	3-4月
	设备处、教务处、科研处、研究生处·学科办、各二级学院

	2

	健全危险化学品全周期监管机制
	规范实验室危险化学品和实验室危险废物台账登记和管理，做到全要素跟踪、全过程留痕。排查危险化学品储存室的监控报警装置、危险化学品专柜、防盗门窗、消防、应急喷淋等危险化学品使用安全设施设备配备情况，及时安装修缮加固，确保危险化学品安全管控无死角、无盲区、无漏洞。
	3-8月
	设备处、武保部、后勤处、各二级学院

	3

	推进危险化学品安全教育培训和演练
	实验室危险化学品及危险废物突发安全事件应急演练；结合应急彩排拍摄应急处置教育视频
	3月-5月（视疫情情况组织）
	设备处、武保部、学工部、信息中心、宣传部、后勤处（医务室）、相关学院

	4

	组织危险化学品使用管理安全培训讲座
	针对危险化学品的管理和使用面向相关教师、技术人员和学生开设专题讲座
	3月、5月、9月
	设备处、学工处、相关二级学院

	5

	开展危化品专项督查和隐患整改工作
	聚焦实验室危险化学品安全管理开展日常巡查、督查和专项检查，从危险化学品监管机制、安全设施、安全运行、安全教育准入和安全档案全面精准排查，集中治理。
	3月-6月
	设备处

	6

	各二级单位须针对隐患问题，制定整改措施，明确整改责任人和整改时限，及时提交整改反馈报告
	3-9月
	各二级单位

	7

	闭环验证整改，形成工作总结报告
	9-10月
	设备处

	8
	制定专项行动方案，建立长效工作机制
	开展实验室安全专项检查，评估学校实验室安全管理现状
	邀请专家组进校预演教育部、教育厅实验室安全检查，部署并启动本年度实验室安全专项实施方案
	3月
	设备处、各二级学院

	9

	根据专家反馈意见，提出整改方案
	3月-4月
	设备处、相关二级学院

	10

	落实隐患整改情况，闭环验证
	4月
	设备处

	11

	全面落实实验室安全责任体系
	1.层层压实安全责任；2.系统构建实验室安全管理体系；3.明确工作要点，强化多部门协同推进。
	3月-12月
	党委办公室·校长办公室、设备处、武保部、教务处、科研处、研究生处·学科办、资产处、计财处、后勤处、基建处、各二级单位

	12

	提升实验室安全管理能力
	1.安全管理人员队伍建设；2.安全技术人员能力培养；3.强化安全能力考核监督；4.保障安全经费投入
	3月-12月
	设备处、党委办公室·校长办公室、人事处、计财处、后勤处、各二级单位。

	13

	完善实验室分级分类管理体系
	1.推动信息化支持下的实验室分类分级管理体系；2.逐步建立安全隐患分级分类管理机制。
	3月-12月
	设备处、各二级单位

	14

	建立危险化学品全周期监管机制
	1.建立危险化学品全周期监管机制；2.健全危险化学品全周期监管
	3月-10月
	设备处、武保部、各二级单位

	15

	健全项目风险评估与管控
	1.严格落实项目风险评估与管控；2.规范安全风险评估流程，强化管控责任
	3月-7月
	设备处、教务处、科研处、研究生处·学科建设办公室、资产处、后勤处、基建处、各二级单位。

	16

	强化实验室安全教育体系建设
	1.建立实验室安全通识教育和准入基础考核机制；2.强化专业类实验安全教育；3.建立安全管理团队教育标准和要求
	3月-12月
	设备处、学工部、教务处、武保部、宣传部、校团委、各二级单位。

	17

	提升实验室安全应急能力
	1.完善学校实验室安全事故应急预案；2.保障安全应急能力建设；3.规范安全事故响应机制
	3月-12月
	设备处、党委办公室·校长办公室、宣传部、武保部、教务处、科研处、后勤处、校团委、信息中心、各二级单位

	18

	强化实验室安全基础设施建设
	1.明确安全设施和安全条件审核要求；2.保障安全基础设施稳定运行
	3月-12月
	设备处、后勤处、基建处、各二级单位。

	19

	持续开展实验室安全专项检查、督查和日常巡查
	按规范开展实验室检查、督查和巡查。发现的问题将以隐患整改通知书形式下发，各责任单位须按时形成整改方案并落实整改，所有隐患问题实行销号式管理，逐条回访验证。按学期形成实验室安全简报
	3月-12月
	设备处、党委办公室·校长办公室、各二级单位

	20

	探索开展实验室安全研究与标准建设
	鼓励开展实验室安全制度规范和实验室安全相关技术标准的研究工作。
	3月-12月
	设备处、科研处、各二级单位